

Warszawa, 6 listopada 2020 r.

CML/0342/11/2020/BR/DD

**Pan**  
**Dr n. ekonom. Adam Niedzielski**  
**Minister Zdrowia**

**Dotyczy:** proponowanych zmian do podstawy programowej kształcenia w zawodzie opiekuna medycznego

*Szanowny Panie Ministrze,*

w odpowiedzi na pismo z dnia 4 listopada 2020 r. dotyczącego proponowanych zmian do podstawy programowej kształcenia w zawodzie opiekuna medycznego, w imieniu Pracodawców RP, pragnę podziękować za przygotowanie tych zmian i wyrazić dla nich pełną aprobatę.

Pracodawcy RP wielokrotnie występowali z inicjatywą podjęcia działań w sprawie przyznania uprawnień flebotomicznych opiekunom medycznym. To rozwiązanie przyczyni się do poszerzenia zasobów w zakresie wykwalifikowanego personelu w systemie ochrony zdrowia (i uwolnienia personelu bardziej wykwalifikowanego – np. pielęgniarskiego – od czynności, które mogą z powodzeniem wykonywać opiekunowie medyczni).

Zwracam jednocześnie uwagę, że zmiany w zakresie programu kształcenia niepowiązane ze zmianami prawnymi z obszaru ochrony zdrowia mogą spowodować, iż mimo nabycia odpowiedniej wiedzy i niezbędnych umiejętności, opiekunowie medyczni nie będą mogli wykonywać zabiegów pobrania krwi czy innych materiałów do badań laboratoryjnych. Przeszkodę w tym zakresie może stanowić brzmienie art. 6b ustawy o diagnostyce laboratoryjnej i brak innego przepisu, który dopuszczałby pobieranie krwi i innego rodzaju materiałów do badań przez osoby, które wykonują zawód opiekuna medycznego i w ramach swego kształcenia przed lub podyplomowego uzyskały wiedzę i umiejętności w zakresie pobierania krwi i innych materiałów. Kwestią do decyzji prawodawcy jest czy należy taką podstawę ustanowić w odrębnym akcie prawnym

poświęconym opiekunom medycznym, czy np. w drodze nowelizacji wspomnianej ustawy o diagnostyce laboratoryjnej.

W odniesieniu do szczegółowych założeń przedstawionych w piśmie z 4 listopada 2020 r., zwracam uwagę na pewną niespójność w zakresie wskazania „dodatkowej wiedzy i umiejętności” jakie mają nabywać opiekunowie medyczni w toku kształcenia. W zakresie obszaru „wykonywania czynności z zakresu pobierania krwi żyłnej i włośniczkowej oraz innych materiałów do badań laboratoryjnych (flebotomista)” wskazano w piśmie jedynie „nabycie wiedzy i umiejętności w zakresie pobierania krwi z żyły obwodowej (...)”, pomijając pobieranie krwi włośniczkowej oraz innego rodzaju materiałów. O tym jak istotna jest wiedza i umiejętności także w zakresie tych innych materiałów przekonuje aktualna sytuacja, w której kluczowym rodzajem pobieranych materiałów są wymazy z górnych dróg oddechowych. Dzięki zmianom prawnym opiekunowie medyczni uzyskali co prawda uprawnienia do ich pobierania, ale wyłącznie na potrzeby badań w kierunku wirusa SARS-CoV-2. Zasadne jest zatem, by osoby wykonujące zawód opiekuna medycznego posiadały wiedzę i umiejętności pozwalające pobierać także inne niż krew rodzaje materiałów (w szczególności wymazy), a w dalszej konsekwencji uzyskać uprawnienie do ich pobierania. Nie jest uzasadnione utrzymywanie stanu, w którym taka sama czynność pobrania wymazu z górnych dróg oddechowych może być wykonana przez opiekuna medycznego (jeżeli ma służyć badaniu w kierunku wirusa SARS-CoV-2) lub nie może być przez niego wykonana (jeżeli ma służyć badaniu np. w kierunku grypy lub badania bakteriologicznego).

Raz jeszcze Pracodawcy RP dziękują za podjęcie inicjatywy zmian w kształceniu opiekunów medycznych, które poczytujemy za pierwszy krok dla umożliwienia opiekunom medycznym faktycznego wykonywania w pełnym zakresie obowiązków flebotomistów. Jednocześnie Pracodawców RP deklarują pełne wsparcie strony rządowej w pracach nad kształtem przepisów, które będą te kwestie regulowały.

*Z wyrazami szacunku*

Wiceprezydent Pracodawców RP



Dr Andrzej Mądrała